CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE FRENTE PARLAMENTAR
REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sra. Rosângela Reis)

Requer o registro da “Frente
Parlamentar Mista para Defesa e
Valorização das Polícias Institucionais”.

Senhor Presidente, Requeiro nos termos do Ato da Mesa nº 69, de

10/11/2005, em conjunto com o art. 15, incisos I e II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, o registro da “Frente Parlamentar Mista para
Defesa e Valorização das Polícias Institucionais”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo a criação “Frente

Parlamentar Mista para Defesa e Valorização das Polícias Institucionais”

A Polícia Instrucional é uma instituição da segurança pública
institucional, especializada com a responsabilidade exclusiva de garantir a
segurança e a ordem nos órgãos dos poderes, Legislativo, Judiciário e do
Ministério Público. Sua atuação se concentra no Congresso Nacional,
câmaras e assembleias, Tribunais de todas as instanciais e no Ministério
Público,  desempenhando um papel vital na proteção das Autoridades, dos
funcionários e do patrimônio dessas instituições.

A Segurança Pública Institucional é representada pelos seguintes

órgãos:

 Polícia Legislativa Federal da Câmara dos Deputados

 Polícia Legislativa Federal do Senado

 Polícia Legislativa das Assembleias e Câmaras de
Deputados dos Estados e do Distrito Federal

 Polícia Legislativa das Assembleias e Câmaras de
Vereadores dos Municípios

 Polícia Judicial

 Polícia do Ministério Público

Os membros da Polícia Institucional passam por treinamento

especializado que inclui técnicas avançadas de segurança, inteligência,
gerenciamento de crises e proteção pessoal. A habilidade de lidar com
situações de alto risco, mantendo a calma e o profissionalismo, é essencial
para o desempenho eficaz de suas funções.

*C
D2

49
98

12
60

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

Assim como em outras instituições policiais, a Polícia Institucional
enfrenta desafios em sua missão. A adaptação a ameaças emergentes,
como cibersegurança, terrorismo e ameaças contra a vida das autoridades,
é uma constante preocupação. Além disso, equilibrar a segurança
necessária com a abertura democrática das instituições é um desafio
delicado.

A Polícia Institucional muitas vezes colabora com outras forças de

segurança, como polícias militares e civis, para garantir a coordenação
eficaz em casos de emergência ou situações que ultrapassem suas
atribuições específicas.

A Polícia institucional desempenha um papel essencial na

preservação da ordem e segurança nos órgãos, permitindo que a
democracia prospere em um ambiente seguro. Seu comprometimento com
a proteção das autoridades e a manutenção da integridade de bens,
serviços e interesses das instituições é crucial para o funcionamento
saudável de uma sociedade.

A Frente Parlamentar reunir-se-á, preferencialmente, nas
dependências do Congresso Nacional podendo, no entanto, por
conveniência, valer-se de outro local em Brasília ou em outra unidade da
Federação.

Brasília, 23 de fevereiro de 2024

ROSÂNGELA REIS
Deputada Federal

PL/MG

*C
D2

49
98

12
60

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Da Sra. Rosângela Reis)

Requer o registro da “Frente

Par lamentar  Mis ta  para  Defesa e

Valorização das Polícias Institucionais”.

Assinaram eletronicamente o documento CD249981260100, nesta ordem:

 1  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 3  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 4  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 5  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 6  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 7  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 8  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 9  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 10  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

 11  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 13  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 14  Dep. Sanderson (PL/RS)

 15  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 16  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 17  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 18  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 19  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 20  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 21  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 22  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 23  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 24  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 25  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

 26  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 27  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 28  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 29  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 30  Dep. Zucco (PL/RS)

 31  Dep. Raniery Paulino (REPUBLIC/PB)

 32  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 33  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 34  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 36  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 37  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 38  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 40  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 41  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 42  Dep. Ronaldo Nogueira (REPUBLIC/RS)

 43  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 44  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 46  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 47  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 48  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 49  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

 50  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 51  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 52  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 53  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 54  Dep. Marco Brasil (PP/PR)

 55  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 56  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 57  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 58  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 59  Dep. Filipe Barros (PL/PR)

 60  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 61  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 62  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 63  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

 64  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 65  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 66  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 67  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 68  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 69  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) *-(P_7899)

 70  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 71  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 72  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 73  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 74  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 75  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 76  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 77  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 78  Dep. Paulinho da Força (SOLIDARI/SP)

 79  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 80  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

 81  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 82  Dep. Giacobo (PL/PR)

 83  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 84  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 85  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

 86  Dep. Delegado Palumbo (MDB/SP)

 87  Dep. Max Lemos (PDT/RJ)

 88  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 89  Dep. Fernando Coelho Filho (UNIÃO/PE)

 90  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 91  Dep. Ismael (PSD/SC)

 92  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 93  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 94  Dep. Duarte Gonçalves Jr (PODE/MG)

 95  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 96  Dep. Darci de Matos (PSD/SC)

 97  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 98  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 99  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

 100  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 101  Dep. General Girão (PL/RN)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

 102  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 103  Dep. Roberto Monteiro Pai (PL/RJ)

 104  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 105  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 106  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 107  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 108  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 109  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 110  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 111  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 112  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 113  Dep. Luciano Galego (PL/MA)

 114  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 115  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 116  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 117  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 118  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 119  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 120  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 121  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 122  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 123  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 124  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 125  Dep. Vermelho (PL/PR)

 126  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 127  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 128  Dep. Alexandre Leite (UNIÃO/SP)

 129  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 130  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 131  Dep. Rodrigo de Castro (UNIÃO/MG)

 132  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 133  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 134  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 135  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 136  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 137  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 138  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 139  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

 140  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 141  Dep. Gerlen Diniz (PP/AC)

 142  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 143  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 144  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 145  Dep. Magda Mofatto (PRD/GO)

 146  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 147  Dep. Leur Lomanto Júnior (UNIÃO/BA)

 148  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 149  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 150  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 151  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 152  Dep. Márcio Biolchi (MDB/RS)

 153  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 154  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 155  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 156  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 157  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 158  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 159  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 160  Dep. Felipe Saliba (PRD/MG)

 161  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 162  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 163  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 164  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 165  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 166  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 167  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 168  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 169  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 170  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 171  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 172  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 173  Dep. Emanuel Pinheiro Neto (MDB/MT)

 174  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 175  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 176  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 177  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A

 178  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 179  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 180  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 181  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

 182  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 183  Dep. Gabriel Nunes (PSD/BA)

 184  Dep. Paulo Abi-Ackel (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 185  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 186  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 187  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB)

 188  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE)

 189  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 190  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 191  Dep. Fernando Monteiro (PP/PE)

 192  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 193  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 194  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 195  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 196  Dep. Ulisses Guimarães (MDB/MG)

 197  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 198  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 199  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 200  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 201  Dep. Samuel Viana (REPUBLIC/MG)

 202  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 203  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 204  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249981260100

RE
Q

 n
.1

33
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

18
:0

6:
47

.9
17

 -
M

ES
A